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1 ÚVOD

Práce se vztahuje k historii slévárenství v Plzni a v jejím širším okolí. Popisuje

umístění a vývoj nejznámějších sléváren a strojíren, jejich technologií a výrobního

programu. Ukazuje postupný růst původně malých středověkých firem a jejich přechod od

malovýroby k velkoobjemové výrobě. Všímá si také nutných změn v používaných

technologiích a částečně srovnává ty dřívější s dnešními. Zdůvodňuje, proč vznikaly

slévárny v daných lokalitách jak z hlediska zdrojů přírodních surovin, tak rovněž z hlediska

vztahu k složení obyvatelstva. Obsahuje výběr těch nejzajímavějších firem, které postupně

v oblasti působily a jejichž činnost na sebe nějakým způsobem navazuje. Popisuje rudné a

nerudné zdroje pro výrobu železa a v nejdelší části textu se pak věnuje komorním

železárnám. Ty byly jedním z nejstarších zpracovatelů železné rudy v Čechách. Další

společnosti byly pokračovateli nebo jejich odběrateli. Práce obsahuje také ukázky z

výrobního programu podniků a vzorky některých výrobků. V historii firem si všímá jejich

vzniku, spojování i zániku, poukazuje též na případné sociální vazby obyvatelstva.

Celá práce je jak ve formátu pdf, který využívá program Adobe Reader, tak ve

formátu docx, protože byla vytvořena s pomocí editoru Microsoft Office Word 2007.
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2 HISTORIE SLÉVÁRENSTVÍ NA PLZEŇSKU

2.1 PŮVODNÍ SLÉVÁRENSKÉ TECHNOLOGIE DO 18. STOLETÍ

Už od doby 1500 před n. l. se vyrábělo železo s použitím dřevěného uhlí jako redukčního

činidla. Na území Čech byl nalezen první železný předmět datovaný již do 12. století před

n. l. Železná ruda se v otevřené výhni s použitím dmychadel zpracovávala a pak kovářsky

upravovala. Takový postup umožňoval výrobu pouze malého množství železa a malých

výrobků. Teprve na konci 13. století začala samostatná příprava litého železa a až poté

jeho kovářská úprava. Ve 13. až 16. století bylo v Čechách odhadem 50 železných hutí.

V hutích byly vysoké pece vytápěné dřevěným uhlím a vytavené surové železo se dále

upravovalo zkujňováním ve výhních a kováním v hamrech.

2.2 TECHNOLOGIE V 18. A 19. STOLETÍ

V Anglii v roce 1735 byl poprvé použit pro vyhřívání pece koks, nikoli dřevěné uhlí

z tvrdého dřeva. Byla to vlastně první skutečná vysoká pec. Roku 1864 byly uplatněny pro

výrobu oceli z vytaveného surového železa Siemens Martinské pece.

V Čechách se ale ještě v polovině 19. století používalo pro vytápění vysokých pecí

dřevěného uhlí. Výroba koksu předpokládá totiž zdroj kvalitního černého uhlí,

propracovanou technologii výroby koksu a především lacinou dopravu. V Podbrdsku byla

však možnost levnější těžby dřeva bez nutnosti dopravy, a proto se zde stále používaly

vysoké pece na dřevěné uhlí.

Z dnešního pohledu je výroba železa velice jednoduchá. Z magnetitu nebo

hematitu se ve vysoké peci redukcí postupně získá nižší oxid železa FeO a postupně

nauhličené železo. Kyslík z oxidace reaguje s uhlíkem a vzniká CO a CO2, které odcházejí

vrcholem pece. Zbytky z tavby, tzv. hlušina, obsahují silikáty, které jsou lehčí než železo a

vytékají jako struska. Zbylý uhlík zůstává ve vytaveném železe a významně určuje jeho

vlastnosti. Naší technikou jsou způsoby dodržení technologie měřitelné, zjistíme snadno

správnou teplotu, chemické složení železa, plynů, fyzikální vlastnosti železa. Dříve

konečné vlastnosti hotové tavby závisely především na zkušenostech taviče. Ten určoval

správné složení vsázky, protože záleželo na kvalitě a množství rudy, uhlí a vápence a tavič

zřejmě nikdy zcela přesně nevěděl, jaké železo dostane.
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Obsah uhlíku významně ovlivňuje vlastnosti vytaveného železa, tedy především

jeho kujnost, lomivost, pevnost a obrobitelnost. Pokud tavič získal železo s nadměrným

obsahem uhlíku, jednalo se o obtížně obrobitelný cementit – lideburit - s vysokou

lomivostí. Navíc dnes víme, že síra a fosfor jsou prvky, které ve slitině železa nejsou příliš

žádané a umíme je chemicky odstranit. Pro získání potřebných vlastností železa se naopak

přidávají přesně dané směsi molybdenu, manganu, vanadu.

Mangan se využíval již dříve při sklářské výrobě, molybden se ale nijak zatím

nezpracovával (i když byl znám od roku 1778) a vanad byl objeven až v roce 1830.

Obraz 1 Metastabilní graf Fe + cementit Fe3C – hranice získávaného materiálu na E – eutectoidní
hrenice 0,83%

Zdroj: http://strojirenstvi-mechanika.blogspot.cz/2010/11/10-stabilni-diagram-charakter-

fazi.html

Na grafu jsou v rámečku vlastnosti bílé litiny a ocelolitiny, kterých byli schopni

taviči dosáhnout při tavbách ve vysokých pecích pouze nahodile ještě na počátku 19.

století. Ocel s nižším obsahem uhlíku se pak vyráběla tzv. pudlováním.

http://strojirenstvi-mechanika.blogspot.cz/2010/11/10-stabilni-diagram-charakter-fazi.html
http://strojirenstvi-mechanika.blogspot.cz/2010/11/10-stabilni-diagram-charakter-fazi.html
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3 VYUŽÍVÁNÍ SUROVINOVÝCH ZDROJŮ V PODBRDSKU

3.1 DŘEVĚNÉ UHLÍ

Pro výrobu železa na Podbrdsku se používalo dřevěné uhlí. Bylo nutné jak k vlastní

tavbě železa, tak k jeho ohřevu pro kování a k dalšímu zpracování litiny.

Milíře, ve kterých se dřevěné uhlí pálilo, byly homolovitě stojaté hromady polen

do výše 2 1/2 a šíře přibližně 7 metrů. Stavěly se po slovanském způsobu, kdy střed byl

z chvojí a tyčí, nebo po způsobu německém, při kterém střed tvořil silný sloup. Objem

všech byl 8 až 16 prostorových sáhů. Pálení prováděli obvykle 4 lidé, kteří hlídali

předepsané množství vzduchu a správnou dobu. Podle velikosti milířů se pálilo po dobu 8

až 20 dní, poté uhlí 3 až 4 dny chladlo. Na druhu dřeva záleželo množství získaného uhlí —

Z dubu se vyprodukuje 22% až 26 % uhlí, ze smrku či jedle 20% — 23 %.

3.2 TĚŽBA RUDY

Fe je 4. prvek, co se týče výskytu elementů na Zemi. Nachází se sice v cca 100

minerálech, ovšem pouze některé mají význam pro výrobu oceli.

Jedná se především o:

1. hematit (krevel) Fe2O3 – obsah Fe v rudě až 65%, vyskytuje se v USA,

Španělsku, Severní Africe, Německu, v Horní Blatné, Hradišti, Narysově

(Příbram)

2. magnetit (magnetovec) Fe3O4 – obsah Fe v rudě až 70%, vyskytuje se ve

Švédsku, Norsku, USA, Severní Africe, u Kutné Hory, v Krušných Horách, na

Českomoravské vrchovině, v Krušných horách

3. limonit (hnědel) Fe2O3 x H2O – obsah Fe v rudě až 63%, Švédsko, na

Příbramsku

4. pyrit FeS2 – obsah Fe v rudě až 46% - vyskytuje se v Rusku, Kanadě,

Austrálii, Indii, Zlaté Hory v Jeseníkách, Hromnice u Plzně, Rychnov nad

Kněžnou

5. siderit (ocelek) FeCO3 – obsah Fe v rudě až 40% - vyskytuje se v Rusku,

Rakousku, Slovensku, USA, na Příbramsku.
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Z přehledu je zřejmé, že největší část surovinových zdrojů, které lze použít pro

výrobu železa, se nachází mezi Berounem a Plzní a na druhé straně Brd v okolí Příbramska

a Kutné Hory.

3.3 HISTORICKÉ RUDNÉ DOLY V PODBRDSKU

3.3.1 DOLY NA RADČI A V JEHO OKOLÍ

Mezi Zbirovem a Holoubkovem leží obce Lhota a Těžkov, nad nimiž se tyčí hora

Radeč. Na jejím jižním svahu vystupuje lože železné rudy s otevřenou štolou 1700 m


[…]

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14 ZÁVĚR

Pokud procházíte postupně celou prací, je zřejmě jasné, že není zcela kompletní.

Neobsahuje popisy několika malých firem, které se nacházely z Plzně směrem na Prahu a

na Nepomuk. Je to vytvořené účelově, nechtěl jsem totiž vytvářet seznam takových

podniků, ale charakterizovat důvody vzniku železářství v Podbrdsku v blízkosti Plzně a

postupný rozvoj firem, jež už se pouze zabývaly zpracováním hotového surového železa

v Plzni či v oblastech Šumavy. Původní středověké zpracování železné rudy s využitím

dřevěného uhlí z místních zdrojů, které se příliš nezměnilo od 16. století, přestalo být

v polovině 19. století konkurenceschopné pecím vytápěných koksem. Na místě vysokých

pecí vznikaly válcovny a kuplovací pece, konvertory nebo obrobny.

Kvalifikovaní dělníci se přesouvali do dalších firem, které se na přelomu 19. a 20.

století již specifikovaly na konkrétní zákazníky. Ve středověku byla největším odběratelem

armáda, ale nyní to již byli zemědělci, kuchařky, stavební výroba. Pouze 1. světová válka

zase všechny samostatné subjekty výrobně sjednotila a udělala z nich producenty zbraní.

Ukázaly se i další důvody rozšíření a specializace výroby z oceli a litiny. Jednou z

příčin byl rozvoj dopravy. 14. července 1862 byla zprovozněna železniční trať z Prahy

(Smíchov, dříve Západní nádraží) a 6. října 1876 z Plzně přes Klatovy do Nýrska. Vlaky

Z Plzně do Domažlic začaly jezdit dokonce již 14. října 1861. I když nejdříve v nich jezdila

honorace, začaly být zajímavé i pro dopravu nákladní a přepravu dělníků. To se projevilo

zejména u firmy Josefa Škody, kterou jsem v práci záměrně opominul. Ten totiž postupně

skupoval strojařské závody a podíly v nich z celého okolí. Přesun pracovní síly, dělníků,

z širého okolí byl nutnou podmínkou jeho úspěchu.

Podnik Josefa Škody byl na svou dobu neobyčejně moderní a nikterak nezapadal

do vývoje hutnictví a slévárenství v okolí Plzně. Vždyť kupní smlouvou z 12. června 1869

koupil od hraběte Valdštejna Plzeňskou strojírnu za 167 642 zlatých. Strojírna potřebovala

modernizaci, investice. A přesto už v roce 1878 produkovala vybavení pro sladovny a

pivovary, stroje pro české doly a hutě a samozřejmě zbraně pro armádu. Škoda byl velmi

schopný obchodník a to se zřejmě ostatním firmám nedostávalo. V roce 1884 postavil už

dokonce vlastní ocelárnu a začal produkovat odlitky o hmotnosti desítek tun. Dodával

například válcovny železa do Německa a Uherska.
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JEDNOTKY:

 tona = 5/4 pražského štrychu

 pražský štrych = 0,177 m3

 délkový sáh = 1,896 m

 1 krychlový sáh = 6,821 metrů krychlových

 4 koše dřevěného uhlí = 720 kg

 1 vůz železné rudy = asi 1800 kg (začátek 16. století)

 17910 šínů = asi 3000 vah = 460 kg (začátek 16. století)

 1 lb (libra z roku 1850) = 0,560 06 kg

 1 zlatý (r. 1850) = MZDY 1883:

úředník měsíčně.............25 zlatých

zedník měsíčně..............35 zlatých

CENY z roku 1863

pšenice 100kg ..........4,30 - 6 zlatých

žito 100kg................. 4 - 5,2 zlatých

brambory 100 kg............ 1,9 zlatých
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18 RESUMÉ

This thesis deals with the history of metalurgy in Pilsen and its surroundings.

There is described the placement and evolution of the most famous foundries and

machine engineering factories, their techology and producing program. There is shown

the succesiv growth of the in the beginning small companies and their transition from

small-scale production to large-scale production. There are underlined all the necessary

changes in used technologies which enabled such an evolution and there are a partly

compared some of thosedays and nowadays technologies, too. There can be found the

reasons of foundation of foundries in some exact locations related to the acces to

resources of natural materials essential for their production and of course repartition of

society and its density. The history of companies dealing with metalurgy, their

foundation, fusion and in some examples decline is determined by the social liasions to

the population.

In the thesis, there are shootprints of production programs catalogues of some

companies, some samples of products, showings of technologies and descriptions of

mining areas.

In this thesis, there are not described all companies processing iron during the

19th and in the beginning of the 20th century. There is mentioned almost the majority of

the big ones. This range shows the historical evolution and the successive continuity from

the medieval ironworks belonging to the Crown to the Pilsen factory Bartelmus or Josef

Kaub ironworks in Domažlice.

This thesis can be found as a pdf document using Acrobat Reader and as a docx.

and is written using Microsoft Office Word 2007.
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Mapa 1 fialově zabarveno Prvohorní zvrásněné převážně usazené horniny - břidlice, droby, křemence, vápence
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Mapa 2 Zaječov, Kvaň, Sv. Dobrotivá a Osek na mapě z 3. vojenského mapování (1883)
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Mapa 3 Strašíce s doly a hutěmi - Benešovo mapování z r. 1933
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Mapa 4 Strašíce s doly a hutěmi na voj. mapě z r. 1869
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Mapa 5 Zaječov s vyznačenými hutěmi na voj. mapě z r. 1869
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Mapa 6 Umístění bývalé vsi a huti Kuškov v blízkosti Skořic – školní mapa z r. 1932

19 MAPOVÉ PŘÍLOHY

VII

Mapa 7 Bývalý lom, hamr a původní ocelárny, dnes Kovosvit – Benešovo mapování z r. 1933

19 MAPOVÉ PŘÍLOHY

VIII

Mapa 8 Holoubkov na voj. mapě z r. 1880 1