HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Jan Fiala

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Historie slévárenství v Plzni a okolí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité prameny <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků. Práce má ucelený a logický charakter.

Bod 2: Práce je rozdělena do 19 kapitol, přičemž stěžejních je 12 kapitol napsaných na 56 stranách. Celkově má hodnocená diplomová práce 66 stran. Dále obsahuje velké množství zřejmě vlastní fotografické dokumentace. Obsahem práce je zmapování historického vývoje slévárenství v Plzni a okolí (především okolí). Autor dodržel předepsaná formální pravidla pro tvorbu diplomových prací. Příložené CD je funkční.

Bod 3: Autor použil metodu studia především archivních fondů popisujících dané lokality. Dále je doplnil informacemi z odborné literatury a internetových zdrojů.

Bod 4: Diplomant poměrně zdařile mapuje rozsáhlé historické období od 15. stol. do první poloviny 19. stol. Zaměřuje se na slévarenské podniky, jejich technologické zpracování železné rudy a jejich další výrobní produkci, kterou dokládá příloženou fotografickou dokumentací.

Bod 5: Správnost získaných výsledků autor dokládá velkým množstvím studijních pramenů. Ovšem detailní rozbor výsledků může provést pouze erudovaný odborník (skupina historiků) historie technického vývoje Plzeňska.

Bod 6: Přínosem je shromáždění a utřídění historických faktů z popisované oblasti, které lze využít i pro výuku technických předmětů.

Bod 7: Bohužel případný čtenář se nedozví jaká studijní literatura byla použita pro jednotlivé kapitoly. Autor nedodržel předepsaný způsob citace odborné literatury.

Doplňující otázka: Kde je popsán či uložen první železný předmět nalezený na území Čech datovaný do 12. stol. p. n. l.?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář

Pracoviště oponenta: KMT

23.07.2012

Datum

Podpis